Дело №1-76/2017г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 декабря 2017 года с.Песчанокопское 

Песчанокопский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Толмачевой Н.Р.,

при секретаре Резеньковой Г.П., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Песчанокопского района Ростовской области Сорокина Д.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Афанасьева Е.В.., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого: 

1) приговором Песчанокопского районного суда Ростовской области от 03.08.2004 года по ч.1 ст. 319 УК РФ с применением ч.5 ст. 69 УК РФ частичное сложение с наказанием по приговору Песчанокопского районного суда от 19.05.2004 года, назначено 4 года лишения свободы, освободившегося условно-досрочно на основании постановления Октябрьского районного суда г.Ростов-на-Дону от 08.02.2007 года с не отбытой частью наказания 1 год 2 месяца 27 дней; 

2) приговором Песчанокопского районного суда Ростовской области от 29.08.2008 года по п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ к 3 годам лишения свободы; на основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено наказание по приговору Песчанокопского районного суда от 03.08.2004 года; окончательно определено наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; постановлением Шахтинского городского суда Ростовской области от 14.06.2011 года изменен срок – к отбытию определено 3 года 10 месяцев;

3)приговором Песчанокопского районного суда Ростовской области от 26.12.2008 года по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ в соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ назначенное наказание частично сложено с наказанием, назначенным по приговору Песчанокопского районного суда Ростовской области от 29.08.2008 года; окончательно назначено 4 года 6 месяцев лишения свободы без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, постановлением Шахтинского городского суда от 14.11.2011 года изменен срок – к отбытию 4 года 3 месяца лишения свободы, освободился 22.11.2012 года, 

зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ :

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, допустил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность при следующих обстоятельствах:

Решением Песчанокопского районного суда Ростовской области от 22.04.2015 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 2 года с возложением ограничений в виде: запрета посещать места проведения массовых мероприятий и участвовать в указанных мероприятиях; запрета на выезд за пределы муниципального района по месту жительства; запрета пребывать в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков; обязанность являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. 

31.03.2017 решением Песчанокопского районного суда Ростовской области срок административного надзора в отношении ФИО1 был продлен на шесть месяцев с указанными ограничениями, а также установлены ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося его местом жительства или пребывания, ежедневно с 22 часов до 06 часов 00 минут следующего дня. Зная об установлении в отношении него административных ограничений, будучи под роспись предупрежденным об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, ФИО1 28.02.2017 года, 17.06.2017 года нарушил установленные в отношении него ограничения в виде обязанности являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации и запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня. Будучи дважды в течение года привлеченным к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ за несоблюдение указанных административных ограничений, 22.08.2017 года ФИО1 вновь нарушил установленное ему судом административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, при этом совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, ФИО1 28.02.2017 года без уважительной причины не явился в ОМВД России по Песчанокопскому району по адресу: 

<

адрес> для регистрации согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию. В связи с этим, постановлением от 14.03.2017 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ – несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом. 

ФИО1 17.06.2017 года после 22 часов 00 минут отсутствовал по месту жительства, а именно: 

<

адрес>. В связи с этим, постановлением мирового судьи судебного участка №1 Песчанокопского судебного района Ростовской области от 10.08.2017 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ.

ФИО1 21.08.2017 года после 22 часов 00 минут отсутствовал по месту жительства, а именно: 

<

адрес>. Около 00 часов 35 минут 22.08.2017 года ФИО1 находился на ул. Суворова с. Песчанокопское Ростовской области в парке «Культуры и отдыха», где нарушал общественный порядок, в связи с чем, постановлением от 22.08.2017 года был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.20 КоАП РФ.

Своими действиями ФИО1 неоднократно не соблюдал установленный в отношении него административный надзор, административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом в виде неявки в ОМВД России по Песчанокопскому району для регистрации и запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства (

<

адрес>) ежедневно в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления по описанному эпизоду признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Вина подсудимого ФИО1 в неоднократном несоблюдении административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: 

- показаниями ФИО1, данными им на стадии предварительного расследования в присутствии адвоката, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.3 ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что в 2008 году он был осужден Песчанокопским районным судом Ростовской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а,б» ч. « ст. 158 УК РФ за что ему было назначено наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы. В 2012 г. он был освобожден из мест лишения свободы и убыл для проживания в 

<

адрес>. После его освобождения из мест лишения свободы им были совершены более двух административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность. Поскольку он имел неснятую и непогашенную судимость за тяжкое преступление, и совершил административные правонарушения, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, в отношении него в соответствии с ФЗ «Об административном надзоре за лицами освобожденными из мест лишения свободы» в 2015 г. решением Песчанокопского районного суда был установлен административный надзор сроком на два года, с ограничениями: запрещено посещение мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях, запрещен выезд за пределы Песчанокопского района Ростовской области, запрещено пребывание в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков, обязан являться два раза в месяц в ОМВД России по Песчанокопскому району для регистрации. 31.03.2017 г. районным судом Песчанокопского района Ростовской области административный надзор в отношении него был продлен на 6 месяцев и установлено дополнительное ограничение в виде запрета пребывать вне жилого помещения, являющегося его место жительства, ежедневно в период времени с 22 часов до 06 часов следующего дня. Он был предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен в связи с совершением в течение одного года двух и более административных правонарушений, об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ в случае неоднократного несоблюдения установленных судом ограничения. Его постоянным местом жительства он указал 

<

адрес>. В ОМВД России по Песчанокопскому району он был ознакомлен с графиком его прибытия в ОМВД для отметки два раза в месяц, а именно первый и последний вторник каждого месяца. 28.02.2017 г. он утром ушел на шабашку, на заработанные деньги купил спиртное и закуску. Он знал, что 28.02.2017 г. согласно графику должен прибыть в ОМВД России по Песчанокопскому району для регистрации, но выпив спиртное, решил не идти в ОМВД России по Песчанокопскому району, так как просто не захотел. Так, в марте 2017 года к нему домой приехали сотрудники полиции и объяснили, что 28.02.2017 он нарушил установленное судом ограничение в виде явки в ОМВД России по Песчанокопскому району. Он пояснил, что он согласен с данным нарушением. В отношении него был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде штрафа в сумме 1000 рублей. Далее, 17.06.2017 года он вновь в вечернее время ушел из дома на шабашку. Домой он вернулся после 22 ч. 00 мин.. Он знал, что должен находиться в 22 часа 00 минут у себя дома, по указанному им адресу, но надеялся на то, что о его нарушении никто не узнает, и поэтому не вернулся домой в нужное время. 19.06.2017 года к нему приехали сотрудники полиции и пояснили, что 17.06.2017 г. его проверяли по месту жительства, и что он не находился дома. Он не отрицал данный факт. В связи ч этим в отношении него был составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, решением Мировой Судьи судебного участка № 1 ему было назначено наказание в виде 40 часов обязательных работ. Данные часы им были отработаны. Далее, 22.08.2017 года он в вечернее время ушел на шабашку в с. Песчанокопское. Находясь на работе, он решил выпить немного спиртного. Выпив спиртное, он увидел, что уже было очень поздно. Он знал, что должен находиться в 22 часа 00 минут у себя дома, но, предположив, что его могут приехать проверять по месту жительства сотрудники полиции, направился домой. Дойдя до парка культуры и отдыха в 

<

...> он присел на одну из лавочек и продолжил распивать водку. Когда он выпивал спиртное, а именно водку, к нему подъехали сотрудники полиции – участковый Свидетель №2. В отношении него было вынесено постановление по делу об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, за распитие спиртных напитков – водки в общественном месте, и назначено наказание в виде штрафа в сумме 900 рублей. Во всех случаях, когда он отсутствовал по месту жительства, он надеялся, что сотрудники полиции не приедут проверять его по месту жительства после 22 часов 00 минут и не узнают, что он отсутствовал дома в ночное время.Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.37-41); 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, которая пояснила в судебном заседании, что она работает 

<

данные изъяты>. В отношении ФИО1 решением Песчанокопского районного суда от 22 апреля 2015 года районным установлен административный надзор сроком на 2 года с возложением и обязанности являться два раза в месяц в Отдел МВД России по Песчанокопскому району Ростовской области для регистрации. 31.03.2017 административный надзор в отношении ФИО1 был продлен на 6 месяцев с возложением вышеуказанных ограничений, установлено ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства ежедневно в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня. ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ в случае неоднократного несоблюдения административных ограничений или ограничений, установленных судом в соответствии с законодательством. При постановке ФИО1 на учет, как лица, в отношении которого установлен административный надзор, начальником ОУУП и ПДН ОМВД России по Песчанокопскому району осужденный был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию. ФИО1 должен был являться в ОМВД России по Песчанокопскому району для регистрации два раза в месяц – первый и последний вторник каждого месяца. 28.02.2017 г. - последний вторник месяца, ФИО1 должен был явиться на регистрацию. В течение всего дня ФИО1 не явился в ОМВД России по Песчанокопскому району для регистрации, чем нарушил установленное в отношении него ограничение в виде явки в ОМВД России по Песчанокопскому району для регистрации, в связи с чем 14.03.2017 г. ею в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, постановлением начальника полиции назначено наказание в виде одной тысячи рублей. ФИО1 был согласен с данным протоколом. ФИО1 пояснил, что не захотел идти в ОМВД России по Песчанокопскому району для регистрации. Кроме указанного нарушения ФИО1 были допущены иные нарушения административного надзора;

- показаниями свидетеля Свидетель №3, который пояснил в судебном заседании, что он работает 

<

данные изъяты>. В отношении ФИО1 установлен административный надзор. 17.06.2017 г. после 22 ч. 00 мин. он выехал по месту жительства ФИО1: 

<

адрес>, с целью проверки исполнения ФИО1 установленных ему судом ограничений. В ходе проверки было установлено, что ФИО1 отсутствует дома, чем нарушено установленное в отношении него ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства или пребывания. Свидетель №3 в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, административный материал направлен мировому судье судебного участка №1 Песчанокопского судебного района для рассмотрения. ФИО1 был согласен с данным протоколом; 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, который пояснил, что он работает 

<

данные изъяты>. В отношении ФИО1 установлен административный надзор. 22.08.2017 г. в 00 ч. 35 мин, патрулируя улицы с.Песчанокопское на ул. Суворова с. Песчанокопское в парке «Культуры и отдыха» был установлен ФИО1, распивающий спиртные напитки, нарушающий общественный порядок. В отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ и назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 900 рублей. С данным протоколом ФИО1 был согласен. 

Кроме показаний свидетелей, вина подсудимого ФИО1 подтверждается также совокупностью исследованных в судебном заседании письменных доказательств: 

- рапортом инспектора 

<

данные изъяты> Свидетель №1 от 22.08.2017 года, согласно которому в действиях поднадзорного лица ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ (л.д.5-6);

- решением Песчанокопского районного суда Ростовской области от 22.04.2015 года, согласно которому в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, установлен административный надзор на срок 2 года с момента вступления решения суда в законную силу; в период действия административного надзора в отношении ФИО1 установлены следующие ограничения: запрещено посещать места проведения массовых мероприятий и участвовать в указанных мероприятиях; запрещен выезд за пределы муниципального района по месту жительства или пребывания; возложена обязанность являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещено пребывание в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков (л.д.11-12);

- решением Песчанокопского районного суда от 31.03.2017 года, согласно которому ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающему по адресу: 

<

адрес>, продлен срок административного надзора, установленный решением Песчанокопского районного суда Ростовской области от 22.04.2015, на шесть месяцев; в период действия административного надзора в отношении ФИО1 установлены следующие ограничения: запрещено посещать места проведения массовых мероприятий и участвовать в указанных мероприятиях; запрещен выезд за пределы муниципального района по месту жительства или пребывания; возложена обязанность являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещено пребывание в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков; запрещено пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося его местом жительства или пребывания, ежедневно в период с 22 часов до 06 часов следующего дня (л.д.13-14);

- предупреждением, вынесенным 26.05.2015 года начальником 

<

данные изъяты> ФИО5, из которого следует, что поднадзорный ФИО2 предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность; предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ в случае неоднократного несоблюдения установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений, сопряженного с совершением поднадзорным лицом административного правонарушения против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность (л.д.15);

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 26.05.2015 года, с которым лично был ознакомлен ФИО1, о чем свидетельствует его подпись, согласно которому для поднадзорного лица ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Песчанокопскому району 2 раза в месяц (первый и последний вторник каждого месяца) (л.д.18);

- рапортом инспектора 

<

данные изъяты> Свидетель №1 от 28.02.2017 года, согласно которому выявлен факт неявки для регистрации в соответствии с графиком прибытия, состоящего под административным надзором ФИО1 (л.д.19); 

- протоколом об административном правонарушении №61 №000453/380 от 14.03.2018 года, которым установлен факт неявки ФИО1 28.02.2017 года для регистрации в соответствии с графиком прибытия в ОМВД России по Песчанокопскому району; ФИО1 указал, что согласен с тем, что совершил административное правонарушение (л.д.20);

- постановлением начальника Отдела МВД России по Песчанокопскому району №000453/380 от 14.03.2017 года, из которого следует, что ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей; ФИО1 вину в совершении административного правонарушения признал, пояснив, что согласен с обстоятельствами, которые указаны в постановлении (л.д.21);

- рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Песчанокопскому району от 17.06.2017 года, актом от 17.06.2017 года, согласно которым поднадзорный ФИО1 был проверен по месту жительства: 

<

адрес>; на момент проверки ФИО1 по месту жительства отсутствовал (л.д.22);

- постановлением мирового судьи судебного участка №2 Песчанокопского судебного района Ростовской области, в период исполнения обязанностей временно отсутствующего мирового судьи судебного участка №1 Песчанокопского судебного района Ростовской области от 10.08.2017 года, которым подтверждается, что ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде 40 часов обязательных работ (л.д.23);

- рапортом 

<

данные изъяты> Свидетель №2 от 22.08.2017 года, согласно которому установлен факт распития ФИО1 спиртных напитков в общественном месте, а именно: в парке отдыха, расположенном по ул. Суворова в селе Песчанокопское Ростовской области, в связи с чем составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.20.20 КоАП РФ (л.д.24);

- протоколом об административном правонарушении №001 456/1066 от 22.08.2017 года, которым установлен факт распития спиртных напитков в месте, запрещенном ч.3 ст.16 федерального закона №171-ЗС от 22.11.1995 года (л.д.25);

- постановлением УУП Отдела МВД России по Песчанокопскому району №001156/1066 от 22.08.2017 года, согласно которому ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 900 рублей; ФИО1 вину в совершении административного правонарушения признал, пояснив, что согласен с обстоятельствами, которые указаны в постановлении (л.д.26). 

Делая вывод о доказанности вины ФИО1 в совершении описанного преступного деяния, суд также учитывает, что в период, относящийся к инкриминируемому ему деяния, подсудимый осознавал фактический характер своих действий и мог руководить ими. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов №2853 от 11.09.2017 года 

<

данные изъяты> ФИО1 в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Психическое состояние ФИО1 в настоящее время не препятствует проведению с ним следственных действий и его участия в судебном разбирательстве с участием защитника адвоката. ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д.69-71). 

В ходе судебного следствия установлено, что ФИО1 не соблюдал установленное для него судом административное ограничение в виде явки два раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, поскольку 28.02.2017 года он не явился на регистрацию согласно графику без уважительных причин; постановлением по делу об административном правонарушении №000453/380 от 14.03.2017 года ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ; постановлением мирового судьи от 10.08.2017 года ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за нарушение 17.06.2017 года ограничения, установленного судом, так как не находился дома после 22 часов; постановлением по делу об административном правонарушении №001156/1066 от 22.08.2017 года ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ. 

Данные обстоятельства свидетельствуют о том, что ФИО1 привлекался к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ два раза в течение одного года, нарушение административных ограничений было сопряжено с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок.

Оценивая доказательства, суд считает вину ФИО1 установленной и квалифицирует его действия по ч.2 ст.314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность

Определяя подсудимому наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности ФИО1, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Смягчающим наказание обстоятельством суд признает раскаяние подсудимого и признание им вины.

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает рецидив преступлений. 

В связи с наличием в действиях ФИО1 в соответствии с ч.1 ст.18 рецидива преступлений, суд при назначении наказания применяет правила ст. 68 УК РФ. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности ФИО1, ранее судимого, отбывавшего наказание в виде лишения свободы, отрицательно характеризующегося по месту жительства, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого должны осуществляться в условиях изоляции от общества, поэтому назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, не находя оснований для условного осуждения.

Вид исправительного учреждения, в котором ФИО1 надлежит отбывать наказание, определяется судом с учетом п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ.

Согласно ст.255 УПК РФ, в целях обеспечения доставки ФИО1 к месту отбывания наказания, ему необходимо избрать меру пресечения в виде заключения под стражу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание 4 (четыре) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять его под стражу в зале суда. Срок отбытия наказания исчислять с даты заключения под стражу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовском областном суде в течении 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.Р.Толмачева